



Φτενά χωράφια βολεμένα
σε πεζούλια
και γίδες που κρεμιούνται
πάνω σε γκρεμινούς,
Ετούτη είν' η Πατρίδα
μας, μα η πούλια
δε φέγγει πιο καθάρια σ'
άλλους ουρανούς.
Γ. Κοτζιούλας

ΣΚΟΡΠΙΕΣ ΣΚΕΨΕΙΣ...

Ο γράφων τις σκόρπιες σκέψεις είναι τόσο "σκόρπιος" ο ίδιος αυτή την εποχή, που μάλλον δεν έχει την δυνατότητα να τις συμμαζέψει και να γράψει ένα στοιχειωδώς σωστό κείμενο, για δημοσίευση.

Επειδή έχω συνδεθεί πολύ με την Εφημερίδα μας και ειδικά με την στήλη αυτή, θα προσπαθήσω να μην απουσιάσω γράφοντας μερικές σκέψεις μου, πραγματικά σκόρπιες.

Το Πνευματικό Κέντρο του χω-

ριού έχει περαιωθεί, ως κατασκευή, προ πολλού χρόνου, αλλά παραμένει κλειστό.

Σύμφωνα με πληροφορίες υπάρχουν θέματα εκκαθάρισης της εργολαβίας, ενώ απαιτείται μελέτη επίπλωσης και χρηματοδότησης, για την αγορά και τοποθέτηση των πάσης φύσεως επίπλων. Οι σκέψεις και απόψεις μου για τον τρόπο επίπλωσης δημοσιεύθηκαν στο προηγούμενο φύλλο της Εφημερίδας.

Η ύδρευση του χωριού, δεν προχωράει ικανοποιητικά κι έτσι με την λειψυδρία που υπάρχει φέτος προβλέπεται ένα ακόμη καλοκαίρι, χωρίς νερό για το χωριό μας.

Πρέπει να γίνουν συντονισμέ-

νες προσπάθειες, για πλήρη χρηματοδότηση του έργου, έτσι ώστε να δοθεί σε χρήση το συντομότερο δυνατόν.

Για την εκκλησία της Αγίας Τριάδας μόνο ευχάριστα νέα υπάρχουν, αφού λειτούργησε της Ζωοδόχου Πηγής και μάλλον και του Αγίου Πνεύματος, ενώ οι εναπομείναντες εργασίες προβλέπεται να περαιωθούν σύντομα. Οι εργασίες αυτές είναι οι εξής: πλακόστρωση με φυσικές πλάκες, χρωματισμοί, ολοκλήρωση διαφόρων άλλων μικροεργασιών και εν καιρώ, η διαμόρφωση του περιβάλλοντος χώρου και της οδού προσπελάσεως.

Για την κάλυψη των άλλων ελλείψεων (εικόνες, μανουάλια, κα-

ντήλια κλπ.) είναι πολύ σωστή η ανακοίνωση της συντονιστικής επιτροπής ότι δηλ. οι όποιες προσφορές, θα πρέπει να γίνονται κατόπιν συνεννοήσεως, για να μην προσφέρονται αντικείμενα που για οποιονδήποτε λόγο (ακόμη και αισθητικό) δεν μπορούν να ενσωματωθούν και χρησιμοποιηθούν.

Τα έργα, εν πάσει περιπτώσει, αργά ή γρήγορα προχωρούν, εκείνο που θα πρέπει να

μας προβληματίζει είναι η παρουσία των ανθρώπων στο χωριό. Με θλίψη μαθαίνω, αφού ούτε εγώ μπορώ να πάω, ότι όσο πάμε και λιγοστεύουμε, ενώ οι

ξενιτεμένοι αραιώνουν τις σκέψεις τους. Ερχεται όμως το καλοκαίρι που προσφέρει πολλές ευκαιρίες να επισκεφθούμε το χωριό μας, για να νοιώσουμε αυτή την υπέροχη γαλήνη και ομορφιά που απλόχερα μας προσφέρει και να συναντηθούμε με τους συγχωριανούς μας.

Για το πανηγύρι που έγραφα σχετικά σε προηγούμενο φύλλο ας γίνει προσπάθεια μιας κάποιας οργάνωσης, αλλά προπαντός ας προσπαθήσουμε όλοι, φέτος να βρεθούμε στο χωριό αυτές τις ημέρες.

Ελπίζω κι εγώ, να τα καταφέρω να πάω. Είναι κάτι που περι

Συνέχεια από την 2η σελ.

ΠΑΡΑΔΟΣΕΙΣ ΚΑΙ ΔΟΞΑΣΙΕΣ

Ν. Γ. ΜΠΡΙΑΣΟΥΛΗ

Σαϊτανικά

Το χωριό μας αποτελεί ίσως το πιο τυπικό δείγμα μικρής, κλειστής και απομονωμένης κοινωνίας, καθώς βρισκόταν αρκετά μακριά από τα μεγάλα αστικά κέντρα, και η επικοινωνία μ' αυτά ήταν από δύσκολη ως προβληματική. Σ' αυτό διαφέραμε από την Πράμαντα, Μελισσουρούς και τα άλλα βλαχοχώρια, γιατί αυτοί ήταν νομάδες και αναγκαστικά μετακινούνταν το χειμώνα με τα κοπάδια και όλη την οικοοικητή τους στα πεδινά της Αρτας ή του Βάλτου.

Εμείς πιστεύω ότι μοιάζαμε περισσότερο με τα άλλα μη νομαδικά χωριά της περιοχής, τους Ραφτανέους, το Σκλούπο, το Μιχαλίτσι. Διαφέραμε επίσης απ' την Αγναντα (και σε αυτό την Πράμαντα) γιατί ήταν κεφαλοχώρια, φιλοξενούσε Δημόσιες Υπηρεσίες (Αγρονόμο, Αστυνομία, Ειρηνοδίκη, Ταχυδρομείο, Τηλεγραφείο), είχε το Γυμνάσιο που συγκέντρωνε και τα παιδιά όλης της περιοχής και, για όλους αυτούς τους λόγους, είχε αξιόλογη εμπορική κίνηση και έσπαζε έτσι τον κλειστό χαρακτήρα των δικών μας χωριών.

Σε κλειστές κοινωνίες είναι πολύ φυσικό να διατηρείται απείραχτη η λαϊκή παράδοση και τα άλλα πολιτιστικά στοι-

χεία της φυλής. Οι καθηγητές μας στο Πανεπιστήμιο δυσκολεύονταν να πιστέψουν ίσως στο γλωσσικό ιδίωμα του χωριού μας είχαν διασωθεί λέξεις που φτάνουν ως τον Όμηρο, όπως Π.Χ. η λέξη "ΗΓΟΥΝ" (Αρχαία: Οίον= δηλαδή).

Ο κλειστός χαρακτήρας της μικρής κοινότητας είχε και τις αρνητικές του επιπτώσεις με πιο σημαντική ασφαλώς την υστέρηση στην πνευματική και πολιτιστική εξέλιξη. Αυτό με την σειρά του είχε σαν συνέπεια να οργιάζουν οι προλήψεις, οι δοξασίες και οι δεισιδemonίες. Αυτά συνέβαιναν στις αρχές τις δεκαετίες του 40, τότε που εμείς κάναμε τα πρώτα δειλά βήματα στα στενά και κακοτράχια σοκάκια του χωριού.

Η πιο συντηρημένη δοξασία ήταν τα περίφημα Σαϊταν' κα ή, όπως αλλιώς λεγόταν, ή Σαϊταναρέοι, που είναι πιο γοητευτικό και ηχοιτικό πιο επιβλητικό. Είναι βέβαια γνωστό πως στην κοινή, απλοϊκή αντίληψη το φυσικό και το υπερφυσικό συγχέονταν, ενώ το παγανιστικό στοιχείο ήταν κυρίαρχο (Καλικάντζαρος, Νεράιδες, Αναιμικά κ.ά.). Στην διατήρηση και την εμπέ-

δωση αυτών των δοξασιών βοηθούσε πολύ και η Εκκλησιαστική Παράδοση με τις συχνές αναφορές στον "πονηρό" ή "διάβολο", που ενισχύονταν άμεσα απ' την εκκλησιαστική εικονογραφία. Ποιός δεν θυμάται εκείνη την εικόνα στο Παρεκλήσι της Αγίας Παρασκευής που έδειχνε την κόλαση και τον εξ' αποδώ με διάφορες φρικτές μορφές να βασανίζει με σατανική επινοητικότητα τους αμαρτωλούς.

Το θέμα, όπως καταλαβαίνετε είναι πολύ ευρύ και προσφέρετε σε ποικίλες θεωρήσεις και ερμηνείες. Εγώ θα αναφερθώ σήμερα σε ένα περιστατικό που δείχνει πως πλάθο-

νταν αυτοί οι μύθοι και πως από την σφαίρα της φαντασίας περνούσαν στον κύκλο των παραδόσεων και αποτελούσαν πια αναμφισβήτητο γεγονός και αναπόσπαστο κεφάλαιο του λαϊκού μας Πολιτισμού.

Ημασταν δεν ήμασταν 6-7 χρονών και ένας συνομηλικός μας ξεκίνησε απ' την Πράμαντα, όπου έμεινε τότε η οικογένειά του, για να 'ρθει στο χωριό, στους συγγενείς του. Έτσι πέρασε από την Ρεματιά της Ανεμότρυπας. Ο κόσμος πίστευε πως οι Σαϊταναρέοι σύχναζαν κατά προτίμηση σε ορισμένα μέρη: Κατά γενική πεποίθηση στην Ανεμότρυπα είχαν το στρατηγείο τους. Έτσι ο μικρός αφηγητής μας δεν βρήκε καμιά δυσκολία να "σερβίρει" την ιστορία του στις γυναίκες και τα παιδιά της γειτονιάς (ήταν ανοιξη και οι άντρες έλειπαν ταξίδι) μιας και τη σύνδεσε τοπικά με αυτή την φοβερή και επικίνδυνη τοποθεσία.

Όταν έφτασε, λέει στην χαράδρα της Ανεμότρυπας, άκουσε μεγάλη βαβούρα, φωνές, απειλές, βροσιές. Εβγαλε τα παπούτσια, τα πήρε στο χέρι και τόβαλε στα πόδια για

να γλειτώση. Τον πρόλαβε όμως μια παράξενη φιγούρα και τον έπιασε από τον γιακά, τον έριξε κάτω, τον έδειρε, τον τσαλαπάτισε και του τραβούσε προς το βάθος της χαράδρας. Είδε και έπαθε να ξεφύγει από τα χέρια του, με χιλιάδες σταυροκοπήματα και το στόμα του πήγαινε ροδάνι να λείει και να ξαναλείει το "Πάτερ Υμών".

Και έτσι με χίλια βάσανα και με την ψυχή στο στόμα πήρε πάλι τον δρόμο για την Κουσουβίτσα. Η φοβερή μορφή, έλεγε ολοφάνερα πανικόβλητος, ήταν ένας άντρας κοττός με ένα ΤΕΕΕΕτοιο μεγάλο κεφάλι. Τη λέξη "τέτοιο" την τόνιζε έτσι και την συμπλήρωνε με μια κίνηση των χεριών γύρω από το κεφάλι του, τα μάτια του ήταν γουρλωμένα από τον τρόμο, έτσι που δεν άφηνε στο ακρωατήριο του καμιά υποψία πως η ιστορία ήταν πλάσμα της φαντασίας του.

Οι αφηγήσεις του μικρού διέτρεξαν αυθημερόν όλη τη γειτονιά και διαδόθηκαν ταχύτατα σε όλο το χωριό. Και όποτε κάποιος τον συναντούσε και τον ρατούσε σχετικά, του αφηγούνταν παραστατικά την ιστορία με μικρές παραλλαγές αλλά ίδια στα βασικά της στοιχεία και ιδιαίτερα σε εκείνον τον κοντό άντρα με το τεράστιο κεφάλι. Οι γυναίκες πανικοβλήθηκαν,

Συνέχεια στην 4η Σελ.

ΚΑΛΕΣΜΑ

Προσκαλώ όλους τους χωριανούς μου στον Παραδοσιακό γάμο του γιού μου Δημήτρη που θα γίνει στις 29 Ιουλίου ημέρα Κυριακή.

Η στέψη θα γίνει στο χωριό της νύφης Μαρσούκι Ιωαννίνων.

Μετά τη στέψη θα ακολουθήσει γλέντι στο χωριό μας μέχρι Πρωίας.

Γεώργιος Θεοχάρης

ΚΟΥΣΟΒΙΣΤΑ
Διμηνια έκδοση της Αδελφότητας Κτισταδιωτών
Αρτας
"Η ΑΓΙΑ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ"

ΙΔΙΟΚΤΗΣΙΑ: Αδελφότητα Κτισταδιωτών Αρτας
Υπεύθυνος σύμφωνα με το νόμο Ιωάννης Χρ. Βήχας
Διαχειριστής Οικονομικών Χρ. Λ. Βήχας

ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ: Ετήσια εσωτερικού δρχ. 300
Εξωτερικού δρχ. 1000 Κοινοτήτων 500

Γραφεία: Κ. ΠΑΛΑΜΑ 2 ΑΡΤΑ
Οι γνώμες των συνεργατών δεν εκφράζουν απαραίτητα και τις απόψεις του Δ.Σ.

ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ

- 1) ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΙΩΑΝΝΗΣ ΑΡΤΑ ΔΡΧ. 500
- 2) ΛΕΝΗΣ ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ ΤΣΟΥΓΙ ΔΡΧ. 1000
- 3) ΚΑΛΥΒΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΟΥ ΓΡΗΓΟΡΙΟΥ ΑΘΗΝΑ ΔΡΧ. 500
- 4) ΚΑΛΥΒΑΣ ΕΥΤΥΧΙΟΣ ΤΟΥ ΓΡΗΓΟΡΙΟΥ ΑΘΗΝΑ ΔΡΧ. 500
- 5) ΚΑΛΥΒΑΣ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΑΡΤΑ ΔΡΧ. 500
- 6) ΜΠΑΡΟΥΤΗΣ ΑΛΕΚΟΣ ΑΡΤΑ ΔΡΧ. 1000
- 7) ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΗΤΣΟΣ ΑΥΣΤΡΑΛΙΑ ΔΡΧ. 5.500
- 8) ΕΥΑΓΓΕΛΗ ΜΗΤΣΟΥ - ΛΑΚΑ ΑΡΤΑ ΔΡΧ. 1000
- 9) ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΧΡ. Α. ΒΗΧΑΣ ΑΘΗΝΑ ΔΡΧ. 1000
- 10) ΦΑΚΙΤΣΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΑΡΓΟΣΤΟΛΙ ΔΡΧ. 1000
- 11) ΚΑΣΙΑΝΗ ΜΗΤΣΟΥ ΚΙΤΣΙΔΕΣ ΔΡΧ. 2000
- 12) ΤΟΛΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΙΩΑΝΝΙΝΑ ΔΡΧ. 2000
- 13) ΓΙΑΝΝΑΚΗΣ ΚΩΝΝΟΣ ΠΡΕΒΕΖΑ ΔΡΧ. 1000
- 14) ΠΑΠΑΘΕΩΔΩΡΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΑΘΗΝΑ ΔΡΧ. 1000
- 15) ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΑΡΤΑΙΩΝ Κ' ΤΖΟΥΜΕΡΚΙΩΤΩΝ ΙΩΑΝΝΙΝΑ ΔΡΧ. 30.000

Ευχαριστήρια

Ευχαριστούμε θερμά όλους τους συγχωριανούς, συγγενείς και φίλους, που μας συμπαροστάθηκαν με οποιοδήποτε τρόπο στο θάνατο του πατέρα μας.
Οικογ. Β. Γιαννάκη.

"Η Μάνα"

Δεν έχει πιο πολύτιμο στη γη κανένα πράγμα ούτε διαμάντια ούτε χρυσά, εκτός από τη Μάνα. Με πόνους γεννάει το παιδί, με πόθο το θηλάζει.

Και με αγάπη μητρική πάντοτε το κοιτάζει. Η Μάνα προσέχει το παιδί, η Μάνα το ταΐζει, η Μάνα πλένει τα ρούχα του, η Μάνα το καθαρίζει.

Σαν μεγαλώσει το παιδί και φύγει από κοντά της, ότι κακό κι αν του συμβεί φωνάζει το όνομά της.

Μάνα γλυκειά, Μάνα καλή, Μάνα παρηγοριά μας εσύ θρηνείς στη λύπη μου, χαίρεσε στη χαρά μου.

Η Μάνα αγαπάει τα παιδιά με πάθος και συμπόνια, μα όχι μόνο τα παιδιά αλλά και τα εγγόνια.

Μόνο η Μάνα σ' αγαπά, η Μάνα σε προσέχει. Λύπη σε όποιον την έχασε, χαρά του που την έχει.

Πολλά παιδιά τις Μάνες τους πολύ τις εκτιμάνε. Έχει όμως αχάριστους στο δρόμο τις πετάνε.

Ότι κι αν κάνει το παιδί η Μάνα τ' αγαπάει, όσο σκληρά κι αν της φερθεί αυτή το συγχωράει.

Μάνα, Μητέρα, και Μαμά έχει τρία ονόματα Αγνά.

Όπως και να σε πούμε το όνομά σου το γλυκό Τα χέλιμα σε κολούνε.

Νόμπλε Πάρκ Μελβούρνης
Με αγάπη Νίκος
21 - 5 - 1990

Η στήλη της Γυναίκας

Διαβάζουμε καθημερινά στις εφημερίδες γι' αυτοκτονίες ανθρώπων ή ακούω συνέχεια από τα στόματα μικρών και μεγάλων, ανδρών

και γυναικών να μην μπορούν να συνεχίσουν τη ζωή να νοιώθουν πλήξη και ν' αναθεματίζουν την ώρα που γεννήθηκαν. Και όμως η ζωή δεν είναι τόσο μίζερη όσο δείχνει, αλλά εμείς τ' ανθρωπιά να πλάσματα την χτίζουμε μ' αυτόν τον τρόπο! Ετσι ο δρόμος που πήραμε είναι λάθος γι' αυτό θα πρέπει ν' αλλάξουμε τη ζωή μας. Πρέπει να την ανανεώσουμε να γκρεμίσουμε όλες τις συμβατικές και κοινωνικές προλήψεις. Πρέπει εμείς οι άνθρωποι να ξαναφτιάξουμε τον κόσμο, να τον δουλέψουμε, να τον οικοδομήσουμε και να τον οδηγήσουμε προς το καλύτερο. Να του χαράξουμε μια πορεία, προς την πρόοδο και την ευημερία. Όλα τα παλιά κατεστημένα που είναι άσχημα και άχρηστα πρέπει να τα απομακρύνουμε, να τα πετάμε, να τα διώχνουμε από τη ζωή μας. Και αυτά έχουν τη δυνατότητα να τα κάνουν οι νέοι κυρίως. Αυτοί βάζουν στον δρόμο τους ενθουσιασμό, χαρά, αισιοδοξία και ελπίδα.

Πρέπει όμως τα θεμέλια, της πορείας τους αυτής να είναι ριζωμένα, ακούνητα ακλόνητα μέσα στη γη, πράγμα που λίγες φορές συμβαίνει. Γι' αυτό και μετά έρχεται η απογοήτευση και όλα χάνονται μοιραία. Ομως δεν πρέπει να συμβαίνει αυτό. Πρέπει να δημιουργήσουν μια νέα ζωη γεμάτη με ιδανικά, μ' αξίες,

μ' υψηλούς στόχους. Πρέπει όλοι οι άνθρωποι να γίνουν ένα, να συμφιλιωθούν μεταξύ τους, ν' αγαπηθούν, να χαμογελάσουν, ν' αγαλλιαστούν, να δώσουν τα χέρια.

Ετσι ο κόσμος θα γίνει χαρούμενος, ευτυχισμένος, δίκαιος καλύτερος. Βέβαια μην ξεχνάμε, ότι οι δυσκολίες, οι αντιξοότητες της ζωής είναι ανυπέρβλητες, αλλά μπορείς να τις νικήσεις. Δεν πειράζει αν νικήσεις, μετράει η ποιότητα του αγώνα, η προσπάθεια. Όταν έχεις ένα σκοπό στη ζωή σου, τότε αυτή αποκτά νόημα. Όταν όμως ο φόβος, η αποστροφή, η απαισιοδοξία και η απογοήτευση ριζώσουν, μπουύν ύπουλα στη ψυχή του ανθρώπου και κυριαρχήσουν τότε όλα ανατρέπονται. Οι άνθρωποι φτάνουν στο έσχατο της απελπισίας και πέφτουν μέσα στο βούρκο, τ' ονειρά τους ναυαγούν. Τότε χρειάζεται ένα χέρι λυτρωμού, μια θυσία από τον συνάνθρωπό τους και η θυσία αυτή μας αποδεικνύει ότι αξίζει να είσαι άνθρωπος, να πολεμάς κάθε μέρα, να ιδρώνεις, να πέφτεις, να σηκώνεσαι, να κλαίς και να πονάς, γιατί εάν δεν υπήρχαν αυτά, η ζωή δεν θα είχε κανένα απολύτως νόημα. Η ζωή είναι μια συνεχής μάχη, μια ορειβασία όπως γίνεται και σ' ένα βουνό που όσες κορφές και εάν ανέβεις, πάντα θα υπάρχει κάποια πιο πάνω απ' αυτή, πιο ψηλή. Ο αγώνας του ανθρώπου δε σταματά. Ας ενωθεί λοιπόν όλος ο κόσμος ας συμφιλιωθεί. Υπάρχουν δυνατότητες για μια καλύτερη ζωή, η γη έχει ένα σωρό αγαθά, αρκεί να

Συν. στην 4η Σελίδα.

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ

Η Παπακωνσταντίνου Μαρίτσα γεννήσε αγοράκι.

Η εφημερίδα μας τους εύχεται να τους ζήσκει.

ΘΑΝΑΤΟΙ

Απεβίωσαν οι παρακάτω συγχωριανοί.

Γιαννάκης Βασιλείος

Μήτσου Αθηνά του Κων/νου

Μήτσου Ελένη του Δημητρίου

Η Εφημερίδα μας και το Δ.Σ. συλλυπείται τους συγγενείς.

ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΩΝ
ΤΖΟΥΜΕΡΚΙΩΤΩΝ
ΚΛΕΙΣΘΕΝΟΥΣ 15-7ος ΟΡΟΦΟΣ
10552 ΑΘΗΝΑ

Αρ. Πρωτ. 112
ΑΘΗΝΑ 14-6-1990

ΠΡΟΣ:

Τα Διοικητικά Συμβούλια, Αδελφότητων-Συλλόγων

Ομοσπονδίας Τζουμέρκων.

Συμβούλια Κοινοτήτων Περιοχής Τζουμέρκων Ν. Ιωαννίνων-Αρτης.

Διοικητικά Συμβούλια Πολιτιστικών και Εξωραϊστικών

Συλλόγων Περιοχής Τζουμέρκων

Αγαπητοί Συμπατριώτες,

Η Ομοσπονδία μας συνεχίζοντας τις επιτυχίες μέχρι τώρα συγκεντρώσεις φορέων της περιοχής Τζουμέρκων κατά τους θερινούς μήνες (Κουκούλια 1986, Κιμήλη 1988), διοργανώνει μια Νέα Συγκέντρωση στις 22 Ιουλίου 1990 στο Χωριό Σιράκο και από ώρα 9.00 π.μ.

Ορόλος της Ομοσπονδίας μας στη συγκέντρωση αυτή θα είναι συντονιστικός.

Η επιτυχία της συγκέντρωσης στην ανάδειξη των χρόνιων προβλημάτων της περιοχής μας και στην προώθηση των λύσεων θα εξαρτηθεί από την δική σας ενεργό συμμετοχή. Κάθε μαζικός φορέας έχει την δυνατότητα συμμετοχής και παρέμβασης. Θα καλέσουμε τους αρμόδιους φορείς να παροσταθούν για να απαντήσουν στα δικά σας ερωτήματα και θέσεις.

Πιστεύουμε ότι όπως πάντα θα ανταποκριθείτε στο κάλεσμα μας και θα συμμετάσχετε ενεργά στην εκδήλωση αυτή. Με πατριωτικούς χαίρεταιμούς

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
ΤΗΣ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ
ΤΖΟΥΜΕΡΚΩΝ

ΣΚΟΡΠΙΕΣ ΣΚΕΨΕΙΣ

Συνέχεια από την 1η σελίδα
μένω χρόνια, αφού λόγω ανεξάρτητοι από την θέλησή μου δεν μου το επέτρεπαν.

Το ίδιο ισχύει και για την γιορτή της παναγίας στις 15 Αυγούστου. Το καλλίτερο και ωραιότερο έργο του χωριού μας φέτος ας είναι το αντάμωμά μας, έστω και χωρίς νερό, υπάρχει άλλωστε το εμφυλωμένο.

Πάτρα 7.6.1990
Κων/νος Δ. Βήχας.

Σελίδα 2

Βλέπω, ακούω, γράφω

Μια σκέψη έκανα να γίνει εφημερίδα στην εφημερίδα. Δηλ. τις δύο σελίδες που μας παραχώρησε η Αδελφότητα Αρτας να τις αξιοποιήσουμε με τον καλύτερο δυνατό τρόπο ήτοι να υπάρχει το χρονογράφημα, η στήλη της γυναίκας, η στήλη της νεολαίας, τα νέα από το χωριό, βλέπω, ακούω, γράφω και τα κοινωνικά. Κατά την γνώμη αυτή θα πρέπει να είναι η κατανομή της ύλης. Τώρα αν η Αδελφότητα της Αθήνας έχει αντίθετη γνώμη, δεν έχει παρά να κάνει προτάσεις. Εκείνο που θέλω να επισημάνω είναι ότι η εφημερίδα της Αθήνας θα είναι πάντα συμπληρωμένη γιατί είμαι βέβαιος ότι αρκετοί νέοι θα θελήσουν να πάρουν μέρος. Υστερα από αυτή την προκαταρκτική εισαγωγή, στο έργο μας.

Εκλογές. Στο χωριό εκλογές είχα να βρεθώ από το 1961. Ψήφισα το πρώτο της Κυριακής στην Αθήνα και το απόγευμα πριν κλείσουν οι κάλπες ήμουνα στο χωριό. Όταν έκλεισαν οι κάλπες και άρχισαν να μεταδίνουν τα πρώτα αποτελέσματα οι χωριανοί ήταν συγκεντρωμένοι στα κεφενεία (χωρίς διαχωριστική χωρίδα) πίνοντας τσίπουρο παρακολουθώντας την ροή των αποτελεσμάτων σχολιάζοντας με το γνωστό τους χιούμορ. Εντυπωσιάστηκα γιατί δεν υπήρχε ούτε μια κόντρα, αλλά έξιπια μικροπειράγματα. Εχω άδικο που λέω ότι είναι το καλύτερο χωριό στην περιοχή;

Πάσχα. Δεν θα ασχοληθώ με το πόσο χωριανοί ήρθαν στο χωριό και αν τους χόρεσε η εκκλησία. Αυτή την φορά θα ασχοληθώ με ένα παλιό έθιμο που αναβίωσε. Αρκετές καραμπίνες και δίκανα άστραψαν και βρόντισαν την Κυριακή του Πάσχα κατά την διάρκεια που δοκίμαζαν το κοκορέτσι και ψήναν τα αρνιά και τα κατσίκια. Όλοι οι μαχαλάδες δόσαν το παρόν, κάπου δειλά έκαναν την εμφάνιση και σημαίες. Πάντως το δεκαήμερο του Πάσχα ήταν χειμωνιάτικο, αφού το χιόνι έφτασε μέχρι τα θανασείκα. Τα κηπάρια και οι αυλές γέμισαν με ψητά γιατί την Κυριακή μέχρι το μεσημέρι ήταν πολύ καλός ο καιρός. Είμαι υποχρεωμένος να επανέλθω σε μια παλιότερη πρόταση. Κρίμα να φεύγει τόσο συνάλλαγμα προς Πράμαντα μεριά και να μην υπάρχει στο χωριό ένα κρεοπωλείο. Πάνω από 300 αρνοκάτσικα αγοράστηκαν από Πράμαντα Γατί;

Το βράδυ της Ανάστασης η ΔΕΗ μας έκανε αστειάκια, ήτοι κατά τα κοινώς λεγόμενα μας άλλαξε τα φώτα στο παρα πέντε της Ανάστασης φωτίστηκε το χωριό μας. Θα μου πείτε ΔΕΗ είναι και κάνει ότι θέλει, αφού εμείς πληρώνουμε και μάλιστα εμπρόθεσμα.

Αγία Τριάδα. Σε ένα υπέροχο τοπίο αναγέρθηκε η καινούργια εκκλησία της Αγίας Τριάδας η οποία σαν εξωκλήσι είναι πολύ μεγάλο. Τώρα θα μου πείτε από πίττα που δεν πρόκειται να φας τι σε μέλει αν κλει; Ομολογούμενως έγινε πολύ καλή δουλειά. Αν και μέχρι στιγμής στοιχίζει 200070 δρχ. αν δεν με απατά η μνήμη. Ο λαός μας λέει παπά διαβόλου αγγόνι. Ας το δούμε όμως μαζί αν έχει δίκιο ο λαός μας. Πριν απαντήσω στο παραπάνω ερώτημα σας πληροφορώ ότι σέβομαι το πολιτικό και θρησκευτικό πιστεύω του κάθε ανθρώπου. Αν η πολιτεία δεν ενδιαφερόταν για τους πολίτες του (τους φορολογούμενους) και ζητούσα χρήματα για να φέρω το νερό στο χωριό, που είναι ζωτικό, πστεύεται ότι θα προσφέρονταν οι χωριανοί; Θα μου έλεγαν, πρώτα το κράτος και ύστερα εμείς. Να ρωτήσω πόσα έδωσε η εκκλησία, να αναφερθεί αυτό το εξωκλήσι; Οπου ανοίγει ένα σχολείο κλείνει μια φυλακή. Ο έχων ώτα ακούει, ακουέτω Είναι αλήθεια όταν κανένας λέει την αλήθεια είναι διαλογισμός. Μια ζωή ήταν δώδεκα θεοί ώπου κάποτε έγινε ένας και τότε τα ίδια λέγανε. Τι λένε

οι δημόσιοι υπάλληλοι; Λοιπόν έγινε προεργασία για τα εγκαίνια της Αγίας Τριάδας και μάλιστα κυκλοφόρησε ότι θα παραστεί και ο Μητροπολίτης Αρτας. Δυστυχώς όμως ο Μητροπολίτης δεν έκανε την εμφάνισή του. Την Παρασκευή, από το πρωί ακόμη ενώθηκε ο ουρανός με την γη. Τρομερή κακοκαιρία. Παρόλα αυτά, εκτός από το πούλμαν της Αδελφότητας Αρτας αρκετοί χωριανοί, όσοι είχαν μέσον, παραβρέθηκαν στα εγκαίνια της εκκλησίας. Η Αδελφότητα ήθελε να δώσει πανηγυρικό τόνο και έφερε και ένα συγκρότημα οργανοπαίχτες. Είναι αλήθεια ότι το γλέντησαν μέχρι τις 5 μ.μ. μέσα στο δημοτικό σχολείο. Πάντως ορισμένοι δεν εννοούσαν να αφήσουν τον χορό. Ο Κώστας Λίας υποχρεώθηκε να γυρίσει δεύτερη φορά, από τον κάμπο για να τους πάρει. Ας είναι καλά να το ξαναγλεντήσουν τα Αηλιόπουλα που κάνουν την καινούργια Εκκλησία. Αλήθεια ποια ήταν η συμμετοχή της εκκλησίας για το χτίσιμο του Αη - Γιώργη;

Πάντως την επόμενη, έμαθα ότι ο παπάς, εναγονόσε αναζητούσε τον ταμία της επιτροπής για την ανέγερση της Αγίας Τριάδας για να προσφέρει από τις εισπράξεις των εγκαίνιων το τεράστιο ποσό των 8500 δρχ. Είναι και αυτό κάτι. Λέτε να κάνουν διάκριση στους Αγίους;

Αη - Γιώργης. Αγίων συνέχεια. Τα Αη - Γιώργη λοιπόν πρωί - πρωί πήγα και στάθηκα στο αναλόγιο του ψαλτή. Μερικές φορές καταλαμβάνομαι από το μένος της ψαλμωδίας. Μου έμεινε βλέπεις από τότε που πήγα να τον μακαρίτη τον πατέρα μου στα εξωκλήσια, αν και ο πατέρας μου δεν το είχε κάνει οικογενειακό γιατί προσπάθησε και έκανε στο Ματσούκι αρκετούς ψαλτάδες.

Στηθήκαμε λοιπόν από το πρωί στον Αη - Γιώργη και περιμέναμε να έρθει ο παπάς. Εμένα με κάμαν τα σημάδια

από νωρίς ότι ο παπάς δεν θάρθει. Όταν χτύπησε η δεύτερη καμπάνα κατηφόρησα προς τον Αη - Νικόλα άναψα ένα κερί και κατευθύνθηκα στο ψαλτήρι, για να βοηθήσω στο κατα κρεοπώρημα της σπουδαίας ψαλμωδίας (σε στίχο και ήχο). Όταν τέλειωσε η λειτουργία πήγαμε στο καφενείο του Κώστα Καλύβα, που ήταν ανοιχτός για να πιούμε καφέ. Εκεί κατάφθασαν και οι Γιώργιος και πρώτος ο Γιώργο Β. Γιαννάκης που κέρασε όλους τους χωριανούς, μια που το καλούσε η μέρα. Η κουβέντα στράφηκε γύρω από την απουσία του παπά από τον Αη - Γιώργη και καθέννας έλεγε τα δικά του. Ο Σπύρος Γιαννάκης είπε μια σωστή κουβέντα, ότι έπρεπε να μην απομακρυνθούμε από την πλατεία ώπου να βγεί και ο παπάς για να μας εξηγήσει γιατί δεν πήγε στον Αη - Γιώργη. (Λές να υπάρχουν ονομαστικές διακρίσεις;) Σκληρό το λακτίζειν προς Κέντρα. Ετσι δεν είναι Παπνίκο;

Μητρώο. Προσπάθησα να συμπεριλάβω όσους περισσότερους χωριανούς με τηλεφώνά τους στην τελευταία ατζέντα που κυκλοφόρησε και που φάνηκε πολύ χρήσιμο εργαλείο για τους χωριανούς. Τι είναι το μητρώο που αναφέρομαι. Όλο το έμψυχο δυναμικό του χωριού μας κατά κατηγορίας και υπηρεσίας. Γιατρούς - δικηγόρους - εκπαιδευτικούς κ.ά. Πόσοι υπηρετούν σε δημόσιες υπηρεσίες και οργανισμούς και πού; Όταν ολοκληρώσω την εργασία αυτή και μπει στην ατζέντα με τα τηλέφωνα τότε θα φανεί πόσο χρήσιμο εργαλείο είναι γιατί θα κερδίσουμε χρόνο και χρήμα. π.χ. έχουμε μια υπόθεση στο υπουργείο οικονομικών. Δεν είναι ανάγκη να κάνουμε ένα σωρό έξοδα να ανεύσουμε στην Αθήνα από το χωριό - Αρτα - Γιάννενα τη στιγμή που κάποιο παιδί δικό μας υπηρετεί εκεί και μπορεί τηλεφωνικά να εξυπηρετηθούμε. Σας πληροφορώ ότι

έχουμε σε πολλές υπηρεσίες και οργανισμούς συγχωριανούς μας, τόσο στην Αθήνα, όσο και Αρτα - Γιάννενα - και πόλεις.

Με την ευκαιρία αυτή θα παρακαλέσω τους χωριανούς που μένουν στην Αρτα έστω και τηλεφωνικά να δώσουν στην Αδελφότητα Αρτας τα στοιχεία που προαναφέραμε ήτοι ειδικότητας και αν υπηρετεί, σε ποιά υπηρεσία και τηλέφωνο.

Δημοτικό σχολείο. Ακουσα ότι μια παρέα νεαρών το χειμώνα στραπατοάρισε το σχολείο. Παραβίασαν την κλειδαριά και μπήκαν μέσα. Δεν γνωρίζω πόση είναι η ζημιά που έκαναν όμως η στάση του κοινωτικού συμβουλίου να μην παραπεμφτούν ήταν σωστή γιατί παιδιά ήταν. Πέρασαμε και εμείς από αυτή την ηλικία. Καλά είναι να αποφεύγονται τέτοιου είδους πράξεις. Απ' ότι έμαθα τις ζημιές τις διόρθωσε η κοινότητα. Και με την ευκαιρία απαντώ σε κάποιους συγχωριανούς που με ρώτησαν αν ο πρόεδρος έχει το δικαίωμα να παραχωρεί το Δημοτικό σχολείο για γλέντια και διάφορες εκδηλώσεις. Νομικά όχι γιατί είναι περιουσία του ΟΣΚ). Εδώ θα με βρείτε και εμένα αντίθετο γιατί το σχολείο το φτιάξαμε εμείς οι χωριανοί και το οικόπεδο είναι του χωριού). Τώρα όσον αφορά την παραχώρηση στους χωριανούς για εκδηλώσεις δεν είναι κακό, αφού ούτε φθορές έγιναν και το παρέδωσαν καθαρό.

Εκδηλώσεις συνέχεια. Το νέο ΔΣ της Αδελφότητας Αθήνας, είναι αλήθεια ότι έδωσε νέα πνοή στην Αδελφότητα και μάλιστα νέο υφός με τις έπιστολές που κατά καιρούς στάλθηκαν στα μέλη. Αυτός ο τρόπος ενημέρωσης δείχνει την ανάγκη του ΔΣ για συνεχή επαφή με τους χωριανούς, που είναι βασική προϋπόθεση να συσπειρώσει τους χωριανούς. Η πρώτη εκδήλωση (ο ετήσιος χορός) ήταν αριστα οργανωμέ

Συνέχεια στην σελ. 14

ΣΤΗΛΗ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ ΑΘΗΝΩΝ

Η ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ ΤΩΝ ΚΤΙΣΤΑΔΙΩΤΩΝ

Απο τότε που ο άνθρωπος άρχισε να ζει μέσα σε οργανωμένες κοινωνίες η συμπεριφορά του άλλαξε ριζικά. Εκεί που πρώτα αντιδρούσε με οδύνη το ένστικτο και την παρόρμηση τώρα έπρεπε να υπακούει σε νόμους και κανόνες, γραφτούς και άγραφους. Το πλέγμα των κάθε φύσης (οικονομικών, κοινωνικών κ.λ.π.) καθημερινών συναλλαγών που διογκωνόταν έθετε σε δεινή δοκιμασία την ανθρώπινη συμπεριφορά. Τα κράτη και οι κοινωνίες νομοθετούσαν το καθένα για λογαριασμό του. Ο άνθρωπος για να επιβιώσει και να σταθεί κοινωνικά έπρεπε να πειθαρχεί σε όλα.

Η θέσπιση των νόμων και κανόνων της προηγούμενης παραγράφου γέννησε, όπως ήταν φυσικό, και τους παραβάτες αυτών. Η τιμωρία τους ανατέθηκε από πολύ παλιά, στα Δικαστήρια, τα οποία και, παράλληλα, ορίστηκαν αρμόδια να λύνουν και όλες τις ανθρώπινες διαφορές.

Εξετάζοντας προσεκτικά την ποιότητα των ανθρώπων που γεννήθηκαν και ζούν σε ένα συγκεκριμένο τόπο πρέπει, αναγκαστικά, να καταγράψουμε με κάθε λεπτομέρεια και τον τρόπο συμπεριφοράς τους στις καθημερινές συναλλαγές και το κατά πόσο απασχολούν τα Δικαστήρια είτε για τιμωρία των παραβατών είτε για επίλυση των διαφορών τους.

Στις επόμενες γραμμές θα προσπαθήσουμε σε πολύ γενικές γραμμές να εξετάσουμε, από την πλευρά αυτή, τους Κτισταδιώτες και να καταλήξουμε στα όποια θετικά ή αρνητικά συμπεράσματα.

Και ξεκινάμε αμέσως με την πολύ ευχάριστη και ελπιδοφόρα διαπίστωση ότι οι Κτισταδιώτες έχουν σχεδόν μηδενική εγκληματικότητα. Κανένα σοβαρό έγκλημα (φόνος, ληστεία κ.λ.π.) δεν έχει γίνει στο χωριό μας την τελευταία εκατονταετία. Και να σκεφτεί κανείς ότι η Ηπειρος, σαν γεωγραφικό διαμέρισμα της Ελλάδας, κατέχει τα θλιβερά πρωτεία στην εγκληματικότητα στις αρχές του αιώνα μας (Κ. Γαρδίκας: Εγκληματολογία Τόμος Α' σελ.).

Αλλά και στα ελαφρότερα πλημμελήματα (εξυβρίσεις, σωματικές βλάβες κ.λ.π.) και πάλι επικρατεί η ίδια ικανοποιητική κατάσταση.

Στις ελάχιστες περιπτώσεις που διαπράχθηκαν τέτοια αδικήματα και υποβλήθηκαν μηνύσεις, τα θύματα συγχώρεσαν μεγαλόψυχα τους δράστες και έτσι οι σχετικές δίκες δεν έγιναν ποτέ. Συμπερασματικά, λοιπόν, διαπιστώνουμε ότι ο Κτισταδιώτης πολύ σπάνια κάθεται στο "ειδώλιο" του κατηγορουμένου.

Εξαιρετική μπορεί να χαρακτηριστεί η συμπεριφορά των Κτισταδιωτών και στις λεγόμενες αστικές (κτηματικές, κληρονομικές κ.λ.π.) σχέσεις. Οι περισσότερες αγοραπωλησίες των ακινήτων του χωριού μας δεν έγιναν, όπως προβλέπει ο Νόμος, με συμβόλαιο. Ο λόγος του Κτισταδιώτη ή και η υπογραφή του σε κάποιο πρόχειρο χαρτί παραμέριζε το συμβόλαιο. Καμμία τέτοια αγοραπωλησία δεν αμφισβητήθηκε ποτέ ούτε από αυτούς που συναλλάχθηκαν ούτε από τους κληρονόμους τους. Η κατάσταση αυτή επικράτησε ολοκληρωτικά και σταθερά μέχρι και τη δεκαετία του 60. Από τη δεκαετία του 70 και μετά έχουμε, ιδιαίτερα για τα οικοπέδα, αρκετές εξαιρέσεις που, όμως, δεν αναφέρουν τα παραπάνω. Σχετικά με τις κληρονομικές πετε δεν παρατηρήθηκε η παραμικρή προστριβή. Ολόκληρες κληρονομικές περιουσίες κινητών και ακινήτων μοιράστηκαν μεταξύ των κληρονόμων πολύ εύκολα και, πάντοτε, προφορικά έστω και αν η μοιρασιά δεν μπορούσε από την φύση των διανεμόμενων, να είναι ακριβοδίκαιη. Η μοιρασιά αυτή παρέμεινε πάντοτε σεβαστή όχι μόνο από τους κληρονόμους που μοιράζανε αλλά και από τους κληρονόμους τους.

Συνοψίζοντας όλα τα παραπάνω μπορούμε αδιάτακτα να ισχυριστούμε ότι οι Κτισταδιώτες σέβονται και τηρούν ευλαβικά τους νόμους. Είναι φιλήσυχτοι και ειρηνικοί και δεν καταφεύγουν για "ψύλλου πήδημα" στα Δικαστήρια.

Και στις περιπτώσεις που θα νοιώσουν λίγο αδικημένοι δίνουν τόπο στην οργή, ιδιαίτερα δε αν ο δράστης είναι συγχωριανός τους. Με μια λέξη, θα μπορούσαμε να πούμε οι ΚΤΙΣΤΑΔΙΩΤΕΣ είναι εξαιρετικά ΤΙΜΙΟΙ και ΔΙΚΑΙΟΙ.

Αθήνα 15 Ιουνίου 1990
Η ΣΥΝΤΑΚΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

ΒΛΕΠΩ, ΑΚΟΥΩ, ΓΡΑΦΩ

Συν. από την 3η Σελ.

νος και διασκέδασαν όλοι οι ωχριανοί. Η απόφαση για την τριήμερη εκδρομή στο Βόλο είναι τόλμημα γιατί προηγήθηκαν οι εκλογές και το Πάσχα. Παρόλα τα προηγούμενα εγώ την κίνηση την βρίσκω σωστή, γιατί κάποτε έπρεπε να δικιμασθεί.

Εύχομαι όλα να πάνε καλά με την ευκαιρία να κάνω μια πρόταση. Προς το ΔΣ (καλά από προτάσεις μπουχτίσαμε).

Πρόγραμμα για το καλοκαίρι. Με την ευκαιρία που συντάσσεται το μητρώο, υπάρχουν στοιχεία. Να σταλούν γράμματα από τώρα, ή να βγει μια ανακοίνωση που να καλεί τους επιστήμονες συγχωριανούς για μια σειρά διαλέξεων στο χωριό, π.χ. Γιατροί παθολόγοι κ.α. Προληπτική ιατρική - ADS - ναρκωτικά - καρκίνος - τσιγάρο - αλκοολισμός. Οδοντίατροι υγιεινή του στόματος. Γυναικολόγοι τέστ Παπανικολάου - στηθοσκόπηση - αφροδίσια νοσήματα - στειρώση. Μηχανικοί. Ανθρώπινη κατοικία. Δικηγόροι. Δικαιώματα και υποχρεώσεις των πολιτών. Γεωπόντοι. Φυτικός και ζωικός πλούτος. Καλιέργειες που ευδοκούν στην περιοχή μας.

Εκπαιδευτικοί. Παιδί - Οκογένεια - περιβάλλον. Δασοπόντοι. Ωφελιμότητα του δάσους και υποχρέωση του πολίτη για να το προφυλάξει. Σημείωση. Όλες οι ειδικότητες των γιατρών να εξετάσουν δωρεάν τους κατοίκους. Είμαι βέβαιος ότι κάτι τέτοιο θα το θελήσουν και οι γιατροί.

Άκουσα το τριήμερο, που έγινε το λεγόμενο συμπόσιο και που οργάνωσε η Αδελφότητα Άρτας, το περασμένο καλοκαίρι στο χωριό έγιναν ορισμένες προτάσεις από αρκετούς χωριανούς μεταξύ των οποίων ήμουν και εγώ. Εγώ έκανα προτάσεις και δεν υποσχέθηκα πο-

τέ ότι θα φτάξω εργοστάσια. Δεν νομίζεται οτι κάποτε πρέπει να γίνονται σοβαροί και υπεύθυνοι πολίτες και να μην επαναλαμβάνονται τα παραδείγματα της αρχαίας ιστορίας "βαρέθηκα να ακούω να τον λένε δίκαιο". Και κάτι άλλο. Είναι προτιμότερο να με περάσει από δεκαπέντε γενεές όταν είμαι παρόν και όχι όταν γυρίζω τα νώτα. Ακόμη για την ποδοσφαιρική ομάδα του χωριού που υποβλήθηκε από τη μεριά μου η αίτηση με τις υπογραφές στην γενική γραμματεία αθλητισμού να πάρουμε στολές μπάλες δίχτυα απορρίφθηκε γιατί ήθελε καταστατικό από το πρωτοδικείο και να διαθέτουμε γήπεδο και όχι λαοπόνα. Αυτά για να σταματήσουν να φουντώνουν τα πηγάδια. Και κάτι άλλο δεν γινάτων εγώ και δεν γυρίζω πίσω. Α-λοιμόνο αν ο θεός άκουγε τα κοράκια θα γέμιζε τον τόπο ψοφίμα.

Νέα από την ομοσπονδία Τζουμέρκων.

Τι τα θές τι τα γυρεύεις καλή είναι η πείρα, αλλά χρειάζονται

τα νιάτα με το δυναμισμό τους να δώσουν ζωή σε όλους τους μαζικούς φορείς. Η πείρα για τον προγραμματισμό και το νέο αίμα για την εκτέλεση πραγματοποιήσε το πρώτο λαϊκό πανηγύρι με μεγάλη επιτυχία στις 20 Μάη. Δρομολόγησε τα πούλμαν της αγάπης (εσωτερικός τουρισμός στα Τζουμέρκα) τριήμερη εκδρομή 2-3-4 Ιούνι με αρκετή συμμετοχή. Ορίσε κοινή σύσκεψη στην Πανηπειρωτική με τους βουλευτές της περιοχής όλων των κομμάτων για να τους εκθέσει τα προβλήματα της περιοχής.

Προγραμματίσε εκδηλώσεις το καλοκαίρι σε όλα τα τζουμέρκα οργάνωσε το Παντζουμερκικό συνέδριο για το καλοκαίρι που θα πάρουν μέρος εκτός από τα κοινοτικά συμβούλια και όποιοι μαζικοί φορείς. Το μητρώο Τζουμέρκων θα είναι έτοιμο μέχρι το τέλος του έτους. (την ευθύνη την έχω εγώ, μια και την πρωτοπορία την έχει το χωριό μας). Προγραμματίσε την έκδοση αντζέντας με το μητρώο 45 κοινοτήτων των Τζουμέρκων. Πρωτοστάει για την σχολή οικοδόμων (παραδοσιακό χτίσιμο με πέτρα και πλάκες) στο χωριό μας (ονομα και πράμα). Παρέμβαση στα έργα προτεραιότητας στην περιοχή μας. Θα διανεμηθεί ειδικό δελτίο στις Αδελφότητες και Κοινότητες. Πρίν γίνει το συνέδριο, θα προηγηθεί συζήτηση με τα κοινοτικά συμβούλια για να υπάρξει μια σφαιρική ενημέρωση. Αυτά για την ώρα γιατί θα υπάρχει ενημερωτικό δελτίο. Πάντως οι απόδομοι δεν έλασαν τις ρίζες τους και αυτό είναι πολύ σημαντικό.

Β. ΛΕΝΗΣ

Συνέχ. στο επόμεν. φύλλο

ΣΑΪΤΑΝΙΚΑ

Συνέχεια από την 1η σελ.

τα παιδιά κλείνονταν στο σπίτι, μόλις σουρούπωνε και ο μύθος θα έμπαινε ακάθεκτος στην βίβλο των παραδόσεων μας, αν δεν συναίβενε το απρόοπτο.

"Ο πάσσαλος βγαίνει με άλλον πάσσαλο", έλεγαν οι Αρχαίοι ημών πρόγονοι.

Ένα γεινόπουλο, δύο-τρία χρόνια μεγαλύτερό μας, είχε και αυτό δυνατή φαντασία και το είχε για χόμπι κάπου-κάπου να παραλλάζει την πραγματικότητα με αθάνα παιδικά φέματα. Αυτός, όταν άκουσε την ιστορία, δεν την καλοπίστεψε και ζήτησε να δει τον ενδιαφερόμενο προσωπικά. Μόλις τον αντίκρυσε, τον περιέλαβε σκληρά: - για έλα εδώ. Εσύ είσαι που είδες... - ναι, τα είδα... - για κοιταξέμε στα μάτια! Σε ποιόν τα λές αυτά;

Ο επίδωξος μυθιστοριογράφος μας τα'χασε και, προς γενικής μας κατάπλιξη, έσπασε ένα ένοχο χαμόγελο και ψέλλισε: - ψέματα τους έλεγα, για να δω τι θα κάνουν, αλλά αυτοί με πίστεψαν.... Και το 'βαλε στα πόδια και εξαφανίστηκε, χάνοντας το φωτοστέφανο που είχε δημιουργηθεί για τον ευατό του, γιατί στην παιδική μας φαντασία είχε φανεί σαν ένας ηρωικός μάγιστρος που συγκρούστηκε με τις καταφθόνιες δυνάμεις και τα 'βγαλε πέτρα. Αυτό που μας έμεινε αξέχαστο για πολλά χρόνια ήταν η καταπληκτική φυγούρα του κοντού άντρα, με το τεράστιο κεφάλι.

Μήπως ο Αλμετ, ο Ιαβέρης, ο Κουασιμόδος και τόσο άλλοι δεν είναι μυθολογικά δημιουργήματα;

Δωρεές στην Αγ. Τριάδα

Παρακαλούμε δημοσιεύσετε τους παρακάτω δωρητές για την Αγία Τριάδα.

1. Καλύβας Γεώργιος Δημ. Β. 10.000
2. Καλύβας Δημήτριος Ευ. αγγ. 5.000
3. Καλύβας Γρηγόριος Γεωργίου 2.000
4. Γιαννάκης Σπύρος Νικ. 10.000
5. Νικόλαος Παπαθεοδώρου και σύζυγος του εις μνήμην του ξαδέλφου τους Βασίλειο Γ. Γιαννάκη δώρησαν (20000) δρχ.

Η στήλη της Γυναίκας

Συν. από την 2η Σελ. προσπαθήσουμε, αρκεί να πιστέψουμε στον άνθρωπο, αρκεί να γκρεμίσουμε τη φράση που λέει ότι ενώ οι στέγες των σπιτιών είναι πολύ κοντά,

οι καρδιές των ανθρώπων είναι μακριά. Θα τα καταφέρουμε θ' ανέβει η ποιότητα της ζωής μας έτσι δεν είναι;

ΣΑΣΑ Τ. ΜΠΡΙΑΣΟΥΛΗ